Vicario nostro committas, <ut> contra Stephanum de K a r o l archi-
iun*4 diaconum Carasnensem post festum penthecostes stat im servatis de 

2 0 iure servandis ad privationem beneficiorum suorum, nisi comparuerit, 
procédât . Age, u t soles, diligenter ! Summam i l larum pecuniarum ad 
terminum nobis omnino mittas ! Neque sit ul la ratio, que. excuset. 
Sollicites amicos tuos, qui , u t i premisimus, habebunt a nobis loco 
pignoris vasa argéntea. 

2 5 Data Thasnadini feria quinta próxima post <festum> Stanislai martir is 
anno Domin i 1514. 

Franciscus de Varda 
electus Transilvanensis etc. 

In dorso: Egregio Emerico de Veged provisori nostro Albensi Trans 1 
3 0 vanensi nobis dilecto. 

1514 Mai i 13 — Buda 21 

Antonius Surianus orator Venetiae inter alia refert de pecuniis pro cruciata 
expeditione collectis. 

Ed. Sanuto, Diarii XVIII, p. 240. 

. . .Come l'imperador era stato a Viena et che h i n Hongaria era sta 
posta una imposition d i ducati 5 per fuogo, e questi danari h vo l per 
l'impresa de I ta l i a et corne si dieno abocar con i l re de Hongaria . . . 
L a cruciata messa nel regno d i Hongaria, non si traseva m o l t i d a n a r i . . . 

1514 Mai i 15 — Strigonium 30 

Thomas Bakócz cardinalis Strigoniensis legatusque omnibus ecclesiasticis per
sonis mandat, ne ulterius crucem distribuant, neve expeditionem cruciatam 
publicent. 

In charta 29,5 X 38,5 cm. 
Copia eiusdem temporis simplex. 
Sign. Archivum Civitatis Cassoviae: Supplementum H, no 300 (ante: Collectio Schwartzen-

bachiana, no 925). 
Thomas miseracione div ina t i t u l i sancti Mar t in i i n Montibus sánete 

Romane ecclesie presbyter cardinalis Strigoniensis ac patriarcha Con-
stantinopolitanus, primas Hungarie et apostolice sedis legátus etc. 

14 poteris supra scr. 

dilectis nobis i n Christo universis et singulis reverendis, venerabilibus 
5 et discretis abbatibus, prioribus, prepositis tarn regularibus quam secula-

ribus guardianis, custodibus, cantoribus, decanis, archidiaconis tarn 
catedralium quam collegiatarum canonicis parrochialiumque eccle-
siarum rectoribus seu loca tenentibus eorum plebanis, viceplebanis, 
altaristis, premissariis et eorum vices gerentibus curatis et non curatis 

1 0 ceterisque presbyteris et clericis quibuscumque per et infra ambitum 
regni Ungariae ubi vis constitutis et existentibus, ad quern vel ad quos 
presentes nostre pervenerint littere et quicumque presentibus fueritis 
requisiti aut alter vestrum fuerit requisitus, salutem i n Domino bene-
diccione cum paterna et in commissis infrascriptis exactam diligenciam 

1 5 adhibere! 
Noveritis ad nostram audienciam non sine gravi animi nostri dolore 

et displicencia pervenisse, quomodo forent nonnull i presbyteri, clerici, 
religiosi et seculares ac alie persone ecclesiastice et seculares, qui sug-
gestione — u t verisimiliter creditur — spir i tuum malignorum zizanie 

2 0 seminatorum impulsi nulla a nobis et sacrosancta sede apostólica habita 
et obtenta auctoritate ausu sacrilego et temeritate dampnabili in diversis 
d ic t i regni Hungarie partibus al i i scilicet quam reverendissimus dominus 
episcopus modernus ecclesie Transsilvanensis i n certis locis et comita-
tibus insignioribus in Transsilvania et per eum ad hoc ibidem auctoritate 

2 5 nostra constituti necnon fratres ordinis minorum d i v i Francisci de 
observancia commissarii in hac parte, presertim extra civitates Buden-
sem et Pestiensem per nos specialiter deputati contra mentem nostram 
et formam bullarum apostolicarum cruciatam proclamare, conventicula 
faceré, hominum diversarum condicionum tarn nobi l ium quam eciam 

3 0 spiritualium, rusticorum et agrestium mult i tudinem concire et convocare, 
census dominorum temporalium ordinarios dicasque regie maiestatis 
debitas ac alia iustissima et consueta debita necnon obedienciam supe-
rioribus denegare et denegari faceré denegandasque et deneganda esse 
dicere et affirmare presumunt eos que insuper, qui huius modi census 

3 5 ordinarios et dicas regias dicarent vel exigerent, occidendos esse et qui 
ad eosdem dicatores vel exactores occisos lapidem vel saxum mitterent 
seu iacerent, centum dierum indulgencias eisdem concessas esse falso 
et inique docent, narrant et persuadent, cruces denique dis'ribuere ac 
inter nobiles et ignobiles sediciones, dissensus et discordias seminare 

4 0 necnon exquisitis quibuscumque artibus et ingeniis populum fidelem 
diversimode seducere et illaqueare non sine anatematis et sentencie 
excommunicacionis labe eo facto incurrendam presumptuose et scele-
stissime in grave salutis animarum suarum periculum satagunt, student 
et conantur. Quorum quidem cruce — sicut premi t t i tur — falso et inique 

4 5 per apostatas et excommunicatos contra nostram et sanctissimi domini 
pape voluntatem signatorum vel eciam sponte, quod dampnabilius est 
et per se eos arbitr io suo non a nostris commissariis recipiencium ausibus 
temerariis et sacrilegis curie nobil ium aliorumque proborum hominum 
edes et hospicia hostihter invaduntur, res et bona eorundem in predam 

5 0 ver tuntur , utensilia domus dirumpuntur , edificia solo tenus distrahuntur, 
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incendia miscentur, homicidia passim committuntur aliaque scandala 
prope inf ini ta sunt et excitantur. Quo f i t , u t non solum <contra) nos, 
verum eciam contra ipsum sanctissimum dominum nostrum dominum 
Leonem modernum sacrosancte ecclesie pontificem maximum p lur imi 
clamores, lamenta et maledicta per eos sic indebite oppressos publicitus 
efferri audiantur. 

E t quum tales proclamaciones sive seducciones Christi f idelium aliique 
premissi actus i l l i c i t i et nefarii prêter nostram et prefati sanctissimi domini 
nostri pape voluntatem — u t premissum est — f i u n t et perpetrantur 
nec unquam cruciatam ipsam, presertim extra civitates Budensem et 
Pesthiensem per alios quam per reverendissimum dominum episcopum 
modernum Transsilvanensem prefatum et per suos auctoritate nostra 
substitutos in Transsilvania fratresque ordinis minorum de observancia, 
quos tantummodo precipue extra dictas civitates Budensem et Pesthien
sem et non alios commissarios in hac parte fecimus speciales publicari 
et divulgari , commisimus et mandavimus hysque non aliter et alias 
quam — ut tenor et continencia bul larum apostohcarum habere dinosce-
batur — quin pocius auctoritate apostólica inhibuimus inhibemusque 
eciam in presenciarum palam, publice et expresse omnibus et singulis 
personis ecclesiasticis, religiosis scilicet et secularibus sub pena excom-
municacionis late sentencie, ne quipiam ad publicacionem huius modi 
cruciate aliquatenus se se ingérant, immi t t an t et impediant, immo 
distribucionem huius modi cruciate eciam per prefatos dominos episcopum 
Transsilvanensem suosque substitutos necnon fratres d i c t i ordinis sancti 
Francisci ad tempus certis et racionabilibus ex causis suspendendam 
duximus, prout suspendimus i n v i r tu te sánete obediencie et sub <(pena) 
excommunicacionis ac aliis censuris ecclesiasticis. 

F i rmiter precipimus et mandamus, quatinus habita presencium noticia 
ac d u m et quando presentibus fueritis requisiti , omnibus et singulis 
talibus prioribus t a m religiosis quam eciam secularibus aliisque personis 
quibuscumque ecclesiasticis et secularibus, cuiuscumque gradus, status, 
ordinis et condicionis existant, auctoritate nostra, immo verius prefati 
sanctissimi domini nostri pape canonicis monicionibus premissis sub pre-
fatis excommunicacionis et suspensionis, aggravacionis, reaggravacionis 
et interdict i ecclesiastici sentenciarum penis inhibeatis et a premissis 
eosdem, si opus fuerit eciam cum invocacione brachii secularis coerceatis 
et compescatis, ne ipsi vel eorum alter amodo deinceps prêter dictos no
stras commissarios huius modi proclamaciones sive cruces distribuera, 
seduccionem populi ac conventicula facere et discordias seminara quovis 
modo audeant, quin pocius a similibus actibus i l l ic i t i s , nephariis et per-
niciosis penitus et omnino cessare et supersedere debeant et teneantur 
effective, qui si cessaverint et premissis monicionibus et mandatis no
stris, immo verius apostolicis paruerint, bene quidem, alioquin exnunc, 
prout extunc et econtra dictis canonicis monicionibus precedentibus pre-
scriptas penas i n eos et eorum quemlibet respective ferimus i n hys scrip-
tis et eciam promulgamus ipsosque illas incurrere volumus ipso facto. 
Quos tandem i n vestris et vestrum cuiuslibet ecclesiis singulis diebus Do-
minicis et festivis coram populo f idel i , u t moris est pro talibus et u t taies 
publicetis et publicari faciatis tamdiu, donee monicionibus et mandatis 
nostris huius modi paruerint cum effectu et de eorum absolucione vobis 

constiterit evidenter, absolucionem vero ta l ium nobis et dicto sanctissimo 
domino nostro pape solummodo reservamus. 

Volumus autem quod presentes litteras quilibet vestrum alteri suo 
propinquiori vicino post earundem debitam exeeucionem sine crastina-

1 0 5 cione transmittat . 
D a t u m Strigonii quinta decima die mensis Mai i anno Domini M ° 

quingentésimo décimo quarto. 
Dextra subter: Stephanus de Olazy nótárius de mandato subscripsit. 

1514 Mai i 18 — Enyicke 31 

Paulus plebanus de Enyicke civitati Cassoviensi se quasdam litteras cruciferis 
transcripsisse significat. 

A in charta 21 X 14,5 cm aqua maculata. 
Sigilli fragmentum viridi cerae impressi anularis, quod litteras olim clausit. 
Sign. Archivum Civitatis Cassoviae: Supplementum H, no 294. 

B in charta 21x11 cm. 
Copia eiusdem temporis simplex. 
Sign. Archivum Civitatis Cassoviae: Supplementum H, no 298. 

Ed. Történelmi Tár 3 (1902), p. 159. 

Humil l imas oraciones in Christo in quantum indignus a Deo exaudior. 
Prestantissimi et graciosi domini michi honorandi ! 

Venerunt hue ad Enezke quidam crueiferi, qui petierunt me, u t 
copiarem litteras, quas ipsi pro tuicione et veritate secum deferunt, 

5 quod et feci, quia v i d i et legi, ideo si ostenderint vestris dominicionibus, 
secundum vestrum iudicium discernere poteritis. 

D a t u m in Enezke feria quinta post festum sánete Sophie anno Domini 
1514. 

Paulus plebanus et vicearchidiaconus 
1 0 de Enezke capellanus vestrarum dominacionum 

In dorso: Prestantissimis ac prudentibus viris iudici , iuratis ceterisque 
consulibus civitatis Cassoviensis dominis michi graciosis. 
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ante 1514 Mai i 19 — Tolcsva 32 

Elias plebanus de Tolcsva universis parochialibus ecclesiis civitatibusque ex 
commissione Thomae Bakócz cardinalis Strigoniensis Laurentium Szűr contra 
Turcas congregandi ergo a se missum esse significat. 

In charta 21x16 cm. 
Copia eiusdem temporis simplex. 
Sign. Archivum Civitatis Cassoviae: Supplementum H, no 297 (ante: Collectio Schwartzen-
bachiana, no 925). 

Ed. Századok 6 (1872), p. 439. 
Universis et singulis ecclesiarum parochialium plebanis vicesque eorum 

gerentibus ubivis constitutis et existentibus, iudicibus iuratisque civibus. 
Quia nos ex speciali commissione reverendissimi domini Thome archie-

piscopi Strigoniensis et cardinalis <ac patriarcha) Constantinopolita-
5 nensis misimus hunc Laurencium Zywr concivem de Saccza ad congre-

gandos populos contra infidelissimos Thurcos, quare sub excommuni-
cacionis pena committimus vobis et mandamus, quatinus eundem et 
suos sequaces honorifice accipiatis et acceptos <ad> parochianos vestroa 
inducatis, prout victualia et usui necessaria disponatis et disponi faciatis-

1 0 ac cum processionibus sollennibus ipsos cum cantu obviare debeatis et 
teneamini presentí bus perlectis exhibenti restitutis. 

E x Tholczwa anno Domini 1514. 

Elias plebanus de Tholczwa 
factor reverendissimi domini cardinalis 

1 5 Strigoniensis 

In dorso: Istas litteras sive hoc transsumptum presentaverunt nobis 
M a n 19 feria sexta post <festum s á n e t e ) Sophie hora sépt ima ante meridiem 

i n consistorio nobis simul consedentibus discreti Petrus plebanus de 
Zebes et Benedictus plebanus de Gecze die u t supra anno Domini 1514, 

2 0 et i n presencia affuerunt venerabiles magister Iohannes plebanus et 
magister Henricus predicator Cassoviensis. 

1514 Mai i 24 — Buda 33 

Vladislaus I I rex Hungariae iterum mandat, ut cruciferi rustid domum securi 
redeant neque domini terrestres eorundem illis damna inferre audeant. 

In charta 29 X 22 cm aqua maculata. 
Sigillum scripto sub textu rubrae cereae impressum neque integrum (v. in tabula sigillo
rum no 1). 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 82400 (ante: Archivum familiae Zichy Zsélyi-
ense, Miscellanea no 150). 

Ed. Századok 106 (1972), p. 1018. 
Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 

universis et singulis cruciferis eorundemque prefectis, magistris rotarum 
et t o t i eorundem cohorti et aliis eciam popularibus hominibus ubivis i n 

32: 16 hoc supra s er. 

hoc regno nostro congregatis, quibus presentes ostenduntur, salutem et 
5 graciam ! , 

Accepimus, quod vos iuxta nostram publicam assecuracionem et man-
datum nostrum ad propria vestra redire non auderetis timentes, quod 
vos a dominis vestris terrestribus domi oppressionem et punicionem 
pateremini. 

1 0 Facultatem ig i tur et securitatem vobis presentibus in eo damus et 
concedimus, ut quisque vestrum libere ac secure et sine omni metu dampni 
aut periculi persone sue et bonorum suorum sub nostra regia proteccione 
et tutela special! ad sua propria redire et condescenderé possit et valeat. 

Mandavimus namque per t o t u m hoc regnum nostrum universis dominis 
1 5 et nobilibus, ne quispiam vos vel alterum vestrum previa racione in per

sonis aut rebus vestris sub nota infidelitatis impediré et dampnificare 
audeat. 

Libere igitur — u t precipimus — et secure revertamini et condescen
d á i s , nam vos et quemque vestrum ab omni dominorum et nobi l ium 

2 0 impedimento t u t a r i et preservare volumus. Si vero ad hanc nostram erga 
vos ostensam graciam redire recusaveritis, scitote, quod et capitibus et 
omnibus bonis vestris pr ivabimini et contra vos tan quam hostes huius 
regni agere permittemus. A l i u d ig i tur nullo modo facere presumatis ! 

D a t u m Bude feria quarta próx ima ante festum ascensionis Domini 
2 5 anno eiusdem millesimo quingentésimo décimo quarto. 

Dextra supra: Commissio propria domini regis. 

1514 Mai i 24 — Buda 34 

Thomas Bakócz cardinalis Strigoniensis legatusque a latere omnibus eccle
siasticis personis mandat, ut Uli sanctam contra Turcas expeditionem suspen-
dendam divulgent. 

A in charta 29 X 34 cm restaurata. 
Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum (v. in tabula 

sigillorum no 10). 
Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum conventus ecclesiae Leleszien-

sis regnicolare, Acta anni 1514 no 11. 
B in charta 29x41 cm (v. in tabula exemplarium no 28). 

Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum (v. in tabula 
sigillorum no 10). 

Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 82401 (ante: Archivinn familiae Zichy 
Zsélyiense, Miscellanea no 151). 

Ed. Századok 106 (1972), p. 1019. 

Thomas miseracione divina t i t u l i sancti Mar t in i i n Montibus sacro-
sanete Romane ecclesie presbiter cardinalis Strigoniensis ac patriarcha 
Constantinopolitanus, primas Hungarie et apostolice sedis legátus de 
latere etc. dilectis nobis in Christo universis et singulis reverendis, vene-

5 rabilibus, honorabilibus et discretis dominis abbatibus, prioribus, pre-
positis tarn regularibus quam secularibus, guardianis, custodibus, canto-
ribus, decanis, archidiaconis tarn cathedralium quam collegiatarum 
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ecclesiarum canonicis, plebanis, viceplebanis, altaristis, premissariis et 
eorum vices »gerentibus, curatis et non curatis ceteris que presbiteris et 

1 0 clericis quibuscunque per et in t ra ambitum regni Hungarie ubivis con-
stitutis et existentibus, ad quern vel ad quos presentes nostre pervenerint 
l ittere et qui cum presentibus fueritis requisiti aut alter vestrum fuerit 
requisites salutem i n Domino benediccione cum paterna et in commissis 
infrascriptis exactam diligenciam adhibere! 

1 5 Noveritis, quod licet nos in quadragesima proxime transacta ex benigna 
sanctissimi domini nostri domini Leonis pape decimi necnon serenissimi 
principis et domini nostri domini Wladislai Hungarie et Bohemie regis 
dominorumque prelatorum et baronum ceterorumque procerum huius 
regni Hungarie annuencia cruciatam contra pérfidos Turcas et Tartaros 

2 0 crucis Christi inimicos publicari per commissarios nostros in Budensi 
et Pesthiensi civitat ibus feceramus, pluribus tarnen et racionabilibus de 
causis induct i accedente eciam ad hoc volúntate et mandato prefati 
serenissimi domini nostri regis et presertim ex eo, quod m u l t i pseudo 
iniqui et falsarii predicatores seu pocius seductores f i l i i non tarn Dei 

2 5 quam sathane mencientes se habere a nobis et sede apostolica facultatem 
cruciatam huius modi publicandi crucesque huius modi distribuendi in 
diversis d ic t i regni Hungarie partibus contra voluntatem sanctissimi 
domini nostri domini Leonis pape et nostram ausu sacrilego i l lam publ i 
care, cruces distribuere, conventícula seu congregaciones faceré hominum 

3 0 diversarum condicionum tarn nobil ium quam simplicium rusticorum et 
agrestium mul t i tud inem concire et congregare ac convocare census débitos 
tarn regios quam eciam dominorum temporalium denegandos, exactores 
occidendos contra nobil i tatem insurgendos esse äffirmare non verebantur 
ac sub specie et colore huius modi cruciate per eos temerarie publícate 

3 5 multa varia, enormia et quidem scandalosissima facinora inter Christi 
fideles committebantur sicque populus communis per iniquos seductores 
deceptus iamque i n arcum pravum conversus indulgenciis a dicta sede 
apostolica contra infideles concessis abuti et pro benediccione male-
diccionem recipére atque ad gehennam edificare ceperat publicacionem 

4 0 ipsam cruciate expedicionemque huius modi contra infideles ad al iud 
tempus magis opportunum suspendendam, differendam et reiciendam 
duximus, immo suspendimus, differimus et reicimus presencium per 
vigorem. 

Quocirca vobis omnibus et singulis dominis predictis et vestrum cuilibet 
4 5 i n solidum in v i r t u t e sánete obediencie et sub excommunicacionis pena, 

quam i n vos et vestrum quemlibet i n his scriptis exnunc, prout extunc 
et econtra t r i u m dierum canónica monicione premissa ferimus, nisi ea, 
que precipimus, efficaciter adimpleveritis, auctoritate apostolica corn-
mit t imus et mandamus, quatenus statim habita presencium noticia ac 

5 0 dum et quando cum presentibus fueritis requisiti vel alter vestrum fuerit 
requisites, omnibus et singulis tarn religiosis quam eciam secularibus 
aliisque personis quibuscumque ecclesiasticis et secularibus cuiuscumque 
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status, gradus, ordinis, condicionis et preeminencie tarn i n ecclesiis 
cathedralibus, collegiatis, parochiahbus et monasteriis sub missarum 

5 5 solemniis vel predicacionum publicarum temporibus quam eciam alias 
ubicumque, quandocumque et quocienscumque opportunum fuerit, coram 
populi mult i tudine insinuetis, declaretis et promulgetis expedicionem 
huius modi sive cruciatam contra infideles per nos ad presens suspensam 
ad aliudque tempus magis idoneum di latam et prorogatam esse moneatis-

6 0 que et requiratis auctoritate nostra, immo verius apostólica sub pre
missa excommunicacionis ac suspensionis et interdict i penis et sentenciis 
primo, secundo, tercio et peremptorie omnes et singulos Christi fidèles 
religiosos presbiteros et seculares quoscumque et precipue eos, qui ad 
expedicionem huius modi sub nomine et colore cruciate insurrexerant et 

6 5 per commissarios nostros i n dictis civitatibus Budensi et Pesthiensi, 
qui pauci admodum fuere vel abas falso et temerarie prêter voluntatem 
nostram ab apostatis cuiuscunque ordinis religiosis presbiteris secula
ribus de facto excommunicatos cruces ceperant aut eciam abas ipsis 
adheserant, ne de cetero cruciatam ipsam usque ad aliam regie maiestatis 

7 0 et nostram deliberacionem pubbcare, divulgare et proclamare audeant, 
congregaciones seu conventicula faciant, cruces a quoque recipiant vel 
eas distribuere aut eciam portare présumant, insultus tumultarios, rixas, 
sediciones, homicidia, spolia, depredaciones et alia scandala presertim 
contra nobiles domosque et familiam eorundem committant , sed ad 

7 5 domos proprias s tat im post noticiam presentís nostre monicionis et 
requisicionis pace et tranquil le sine ullo motu et faccionibus ibidem 
v i c t u r i et mansuri discedant. Qui si fecerint et mandatis nostris huius 
modi, immo verius apostobcis paruerint bene quidem, aboquin exnunc, 
prout extunc et econtra dictis canonicis monicionibus precedentibus 

8 0 prescriptas penas et censuras in eos et eorum quemlibet respective ferimus 
in his scriptis et eciam promulgamus ipsosque easdem incurrere volumus 
ipso facto. Quos tandem i n vestris et vestrum cuiushbet ecclesiis diebus 
Dominicis et festivis coram popub mult i tudine, u t moris est pro tabbus 
et u t taies publicetis et pubbcari faciatis tamdiu, donee mandatis et 

8 5 monicionibus nostris huius modi paruerint cum effectu et de eorum 
absolucione vobis constiterit evidenter, absolucionem vero tahum nobis 
vel dicto sanctissimo domino nostro pape solummodo reservamus. 

Volumus autem, quod presentes btteras quibbet vestrum alteri suo 
propinquiori vicino post huius modi debitam execucionem sine crastina-

8 0 cione t r a n s m i t t a l 
D a t u m Bude vigésimo quarto die mensis Mai i anno Domin i millesimo 

quingentésimo quarto décimo. 
Dextra subter: Stephanus de Olazy notarius de mandato subscripsit. 
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1514 Mai i 24 — Buda 35 

Thomas Bakócz cardinalis Strigoniensis legatusque plebano de Szikszó mandat, 
ut promulgations expeditionis cruciatae crucesque distributas revocet. 

In charta 21,5x27,5 cm. 
Copia eiusdem temporis simplex. 
Sign. Archivum Civitatis Cassoviae: Collectio Schwartzenbachiana, no 18852. 

Thomas miseracione divina t i t u l i sancti M a r t i n i in Montibus sánete 
Romane ecclesie presbyter cardinabs Strigoniensis patriarcha Constanti-
nopobtanus primas regni Hungarie et apostobce sedis de latere legátus 
etc. honorabili N plebano de Zykzo nobis dilecto salutem in Domino ! 

5 Noveris ad audienciám nostram non sine gravi animi nostri displicencia 
mul torum fide dignorum relacionibus pervenisse, quod t u temeritate 
et audacia propria inductus nulla a nobis habita et obtenta facúltate 
proximis diebus ausus sis cruciatam in partibus istis coram popub 
mult i tudine publicari , cruces distribuere, conventícula et congregaciones 

1 0 cruce per te signatorum et aliorum simplicium et agrestium rusticorum 
facere, quorum opera multa varia et enormia facinora scandalaque istic 
facta et commissa sunt et fere totus comitatus, in quo resides, in sedi-
cionem con versus. 

E t quia hec omnia, que premissa sunt, perniciosissima et maxime 
1 5 perhorrescencie existunt et i n periculum vite mul torum tendere videntur 

nec super hys faciendi s ul lam a nobis recepisti auctoritatem vel eciam 
commissionem. 

Idcirco committ imus t i b i et mandamus vigore presencium firmissime 
et sub pena excommunicacionis late sentencie, quatenus statim acceptis 

2 0 presentibus promulgaciones illas, quas licencióse de cruciata coram popub 
mult i tudine aut abas ubicumque fecisti, palam, pubbee et manifeste tarn 
i n ecclesia tua parrochiab quam eciam alias ubihbet revoces, retractes 
et declares nullás, inanes et presumptuose per te factas fuisse et esse 
cruces eciam, quas distribuist i , ab hys omnibus, quibus dedisti, auferas, 

2 5 removeas et deponi facias per eosdem necnon congregaciones et conven
tícula eorundem scindi, d iv id i , disgregari et quemlibet eorum singillatim 
ad propria habitacula redire et revertí procures, monens ipsos et quem
libet eorum ad i d faciendum auetoritate nostra, immo verius apostobea 
sub simili pena sentencie excommunicacionis eo facto, nisi segregati ex 

3 0 conventiculis ad propria habitacula redierint, incurrenda, prout i n aliis 
nostris superinde emanatis et ad partes transmissis l i t teris lacius et 
spaciosius contineri videbis. 

Committendo nihilominus omnibus et singubs sic disgregatis et ad 
propria facta habitaculaque reversis in v i r tu te salutaris obediencie et 

3 5 sub premissa sentencie excommunicacionis pena, u t tamdiu pace, 
tranquille et sine ullo motu faccionibusque i n domibus eorum resideant, 
quousque abas a regia maiestate et nobis acceperint informaciones. T u 
vero sopitis et complanatis omnibus et singubs, que premissa sunt, per-
sonaliter quantocius ad nos venias racionem de hys, que per te audacter 

4 0 et licencióse prêter nostram mentem facta et commissa sunt, sufficientem 

35: 40 post sunt del. personaliter quantocius 

redditurus sub pena excommunicacionis ipso facto, nisi quod iubemus, 
perfeceris, incurrenda. 

D a t u m Bude in vigi l ia ascensionis Domini anno eiusdem millesimo 
quingentésimo quartodecimo. 

4 5 Dextra subter: Nicolaus de Bachia nótárius de mandato subscripsit. 
In dorso: Transsumptum cuiusdam bttere domini archiepiscopi Strigo-

Maii 30 niensis domino iudici per plebanum oppidi Zykzo feria tercia ante pente-
costen preséntate anno Domini 1514. 

post 1514 M a i i 24 36 

Vladislaus I I rex Hungáriáé quibusdam, qui insurrectos rusticos dereliquerunt, 
gratiam regiam tribuit. 

In libro ex charta 22 X 29 cm confecto. 
Copia eiusdem temporis simplex in formulari libro scripta. 
Sign. Bibliotheca Hungáriáé Nationalis Széchényiana: Codex Latinus medii aevi no 321. 
Comm. Bartoniek, Codices Latini, no 321. 
Ann. Litteras has post mandátum, quo Vladislaus I I rex Hungáriáé die 24 Maii anno 
1614 rusticos domum redire iusserat (v. no 33), datas esse censemus. 

Wladislaus etc. fidelibus nostris universis et singulis dominis prelatis, 
baronibus, comitibus, castellanis, nobibbus ipsorumque officialibus, 
i tem belb ductoribus, capitaneis, magistris rotarum ac decurionibus et 
quibuscumque aciebus et gentibus t am nostris quam aborum quorum-

5 cumque ubivis et i n quibuscumque comitatibus huius regni nostri con
s t i t u í s et existentibus presentes visuris s(alutem) et g(raciam) ! 

Quoniam fidèles nostri t(ales) de t(alibus) derelicto consorcio malefacto-
r u m i l lorum, qui preteritis temporibus insurexerant et plurima dampna 
intulerant, ad quod consorcium idem t(abs) et t(alis) violenter duct i fuissent, 

1 0 ad nos et fidebtatem nobis et sacre corone nostre observandam sponte 
redierunt et effecerunt, quod eciam ceteri populares i n illis partibus 
resederunt et domum re versi sunt. 

Propterea nos eisdem super hys, que hactenus iidem t(alis) et t(alis) 
commiserunt, graciam feeimus et eosdem in proteccionem nostram 

1 5 recepimus, immo facimus et recipiemus per presentes; i ta tarnen quod 
deinceps i n nullo casu nullove necessitatis et periculi eventu insurgere 
ñeque malefactoribus ubis adherere audeant, sed in fide et fidelitate 
nobis et sacre corone nostre debita perseverare perpetuo et permanere 
debeant, alioquin presens nostra gracia eisdem minime videatur suf-

2 0 fragari. 
Quocirca f idel i tat i vestre h(arum) s(erie) committimus et mandamus,